Ata Extraordinária nº 01 – 17 de janeiro de 2013.                                                                            Página 1 de 2

ATA EXTRAORDINÁRIA Nº 01

Ata da Segunda Sessão Legislativa Ordinária - biênio 2013/2014 da Legislatura 2013/2016.
Primeira Sessão Extraordinária. Ao décimo sétimo dia do mês de janeiro de dois mil e catorze às
dezesseis horas, sob a direção do vereador Presidente Orlando Walecki e secretariado pelo
vereador Pedro Ocalxuk, reuniu-se a Câmara de Vereadores de Pitanga, com a presença dos
seguintes vereadores: Orlando Walecki – Presidente, Eunice de Fátima Bassani (Jota da Saúde) –
Vice-presidente, Pedro Ocalxuk - Primeiro Secretário, Jorge Pittner, Sebastião Eurih, Antonio Adir
de Lara, Agnaldo Vujanski de Jesus, Kelly Ziegmann Schon Lawryniuk, Edson Stipp (Batatinha),
Joel Vidal de França (Joel de Barra), Fabrício Duarte Holovka, e Luiz Acir Matos. Ausente o
vereador Ângelo Américo Branco Chemin (Meco). Havendo número legal, o Senhor Presidente
declarou aberta a sessão e solicitou a leitura do texto bíblico, foi solicitada a leitura da ata do dia
vinte de dezembro dois mil e treze, a qual foi aprovada por unanimidade de votos. O Senhor
Presidente solicitou ao Secretário a leitura do expediente, sendo as seguintes: OFÍCIOS DO
EXECUTIVO: Ofício nº 001/2014 - GAB solicitando a convocação de reunião extraordinária para
apreciação e dos seguintes projetos: Projeto de Lei nº 01/2014, Projeto de Lei nº 02/2014,
Projeto de Lei nº 03/2014, Projeto de Lei nº 04/2014, Projeto de Lei nº 05/2014 e Projeto de Lei
nº 06/2014. Ofício nº 09/2014 - GAB encaminhando Projetos Lei do nº 01/2014 ao 06/2014.
MATÉRIA DO EXECUTIVO: Projeto de Lei Ordinária nº 1/2014: Concede revisão salarial geral
anual aos servidores públicos municipal ativos, inativo e pensionista e dá outras providências.
Projeto de Lei Ordinária nº 2/2014: Concede aos integrantes do Quadro Próprio do Magistério
reajuste no percentual de 8,32% (oito vírgula trinta e dois por cento) e dá outras providências.
Projeto de Lei Ordinária nº 3/2014: Fixa novo vencimento para o cargo de Contador constante do
Anexo X, Grupo Ocupacional Profissional da Lei nº 1105/2002. Projeto de Lei Ordinária nº
4/2014: Altera a Lei nº 1822, de 20 de dezembro de 2013 e dá outras providências. Projeto de Lei
Ordinária nº 5/2014: Abre Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento do Município de
Pitanga, para o exercício financeiro de 2014 e dá outras providências. Projeto de Lei Ordinária nº
6/2014: Abre Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento do Município de Pitanga, para o
exercício financeiro de 2014 e dá outras providências. MATÉRIA DO LEGISLATIVO: Projeto de Lei
Ordinária nº 1/2014 de autoria da Mesa Diretora: Dispõe sobre a revisão salarial geral anual aos
agentes políticos municipais. O Senhor presidente colocou em votação a admissibilidade da
urgência e do interesse público dos projetos de Leis nºs 1, 2, 3, 4, 5, 6 /2014 e Projeto de Lei nº
1/2014 de Autoria da Mesa Diretora que foram aprovados por unanimidade de votos. O
vereador Edson Stipp solicitou vistas ao projeto de lei nº 4/2014 que foi rejeitado por maioria de
votos, sendo favoráveis somente os vereadores Sebastião Eurich e Edson Stipp.O Senhor
Presidente encaminhou os projetos para as comissões: Comissão de Legislação Finanças e
Orçamento nomeou como relator dos projetos de Leis nº 2 e 5/2014 o vereador Agnaldo
Vujanski de Jesus, o vereador Pedro Ocalxuk, foi nomeado como relator dos Projetos de Leis nº 1
e 4/2014 e do Projeto de Lei nº 1/2014 da Mesa Diretora, e para o projeto de Lei nº 3 e 6/2014
foi nomeado como relator o vereador Luiz Acir Matos. A Comissão de Finanças e Orçamento
nomeou como relator dos Projetos de Leis nº 1 e 4/2014 e projeto de Lei nº 1/2014 de autoria da
Mesa Diretora o vereador Edson Stipp, o vereador Fabrício Duarte Holovka foi nomeado como
relator do Projeto de Lei nº 2 e 5/2014, e para o projeto de Lei nº 3 e 6/2014 foi nomeado como
relatora a vereadora Kelly Ziegmann Schon Lawryniuk. O Senhor Presidente encerrou a sessão às
dezesseis horas e vinte e sete minutos, convocando outra para dia 20 de janeiro às 17:00h.

Ata Extraordinária nº 01 – 17 de janeiro de 2013.                                                                            Página 2 de 2

Determinou a lavratura desta Ata, que vai assinada por ele e pelo Secretário vereador Pedro
Ocalxuk.  Plenário Vereador Nestor Horodenski, Câmara Municipal De Pitanga, Estado do Paraná,
dezessete de janeiro de dois mil e catorze (sexta-feira).

Orlando Walecki
Presidente

Pedro Ocalxuk
Secretário